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Spørgsmål 
Ministeren bedes oplyse, om EU-kommissær Olivér Várhelyi 
repræsenterer den danske regerings holdning til krisen i Bosnien-
Hercegovina med særlig tanke på Várhelyis tætte forbindelser til Milorad 
Dodik og dialogen mellem dem om oprettelse af parallelle 
statsinstitutioner (militær, skat, retssystem) i regionen Republika Srpska. 
 
Svar 
EU-kommissær Olivér Várhelyi repræsenterer som ansvarlig kommissær 
Europa-Kommissionens holdning til krisen i Bosnien-Hercegovina.  
 
Kommissær Várhelyi besøgte Bosnien-Hercegovina den 24.-25. november 
2021, hvor han i Sarajevo, Banja Luka og Mostar mødtes med en række 
politiske ledere fra alle tre etniske hovedgrupper i Bosnien-Hercegovina. 
 
Hans hovedbudskab under besøget var ifølge den udsendte 
pressemeddelelse, at de bosniske ledere skal tage skridt til at nedtrappe 
spændingerne og afstå fra retorik og handlinger, der kan undergrave 
tilliden til de statslige institutioner. Han understregede, at EU fuldt ud 
støtter op om Bosnien-Hercegovinas suverænitet, enhed og territoriale 
integritet. Det er en holdning, jeg deler. 
 
Talsmanden for EU’s Fælles Udenrigstjeneste har den 10 januar i år på det 
kraftigste fordømt ”den negative, splittende og inflammatoriske retorik, 
som er blevet brugt af Republika Srpskas (RS) ledere”, og udtalt, at denne 
retorik har øget spændingerne i hele landet og eskaleret den igangværende 
politiske krise. Talsmanden har videre udtalt, at EU gentagne gange har 
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opfordret Republika Srpskas ledelse til at ”afstå fra sådanne handlinger og 
retorik og til at løse tvister gennem dialog og inden for de juridiske rammer 
af landets statslige institutioner”. Jeg tilslutter mig til fulde disse udtalelser.  
 
Medlemmer af Europa-Parlamentet har udtrykt kritik af kommissær 
Várhelyis rolle i forhold til situationen i Bosnien-Hercegovina og har med 
henvisning til angiveligt lækkede oplysninger udtalt, at kommissær 
Várhelyi skulle have vist større forståelse for Milorad Dodiks handlinger, 
end det fremgår af de officielle udtalelser fra EU-Kommissionens side. 
EU-Kommissionen har hertil udtalt, at man ikke udtaler sig om angiveligt 
lækkede oplysninger. Det gør regeringen heller ikke. 
 

 

 
Med venlig hilsen 
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